ตรงจุดนี้เองที่เป็นจุดดุลยภาพระหว่างความต้องการจ้างงานและความต้องการหางานทำ ดังนั้นจึงเกิดการย้ายถิ่นข้ามประเทศเพื่อไปหางานทำ

โดยในส่วนของภูมิภาคเอเชีย ธุรกิจการค้าแรงงานเริ่มต้นขึ้นเมื่อเกิดกระแสการย้ายถิ่นข้ามประเทศเพื่อไปทำงานในช่วงต้นของทศวรรษของปี พ.ศ. 2513 (ค.ศ. 1970) ซึ่งตลาดแรงงานที่ใหญ่ที่สุดในขณะนั้นคือ กลุ่มประเทศตะวันออกกลางที่รัวรายจากอุตสาหกรรมปิโตรเลียม ต่อมาประมาณกลางทศวรรษของปี พ.ศ. 2523 (ค.ศ. 1980) ตลาดแรงงานได้ขยายตัวมายังหลาย ๆ ประเทศในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ได้แก่ ใต้หวัน สิงคโปร์ ฮองกง และมาเลเซีย ธุรกิจการค้าแรงงานไปยังต่างประเทศเริ่มมีการแข่งขันที่สูงขึ้นและเกิดการเอารัดเอาเปรียบแรงงานมากขึ้น จนถึงขั้นสร้างข้อมูลลลอกหลวงแรงงานและในขณะเดียวกันก็เกิดธุรกิจใต้ดินนอกระบบที่นำส่งแรงงานหรือชนคนจากประเทศหนึ่งไปสู่อีกประเทศหนึ่งอย่างซับซ้อนมากขึ้น และละเมิดกฎเกณฑ์ของการเดินทางข้ามประเทศมากขึ้น<sup>1</sup>